

第5章 工業用水道事業統計



工業用水道配水池

工業用水道事業統計

1 工業用水道事業の概要

所在地

熊本市南区城南町藤山・鰐瀬（塚原古墳群東側）

総面積

42.6ha（工業用地31.2ha）

施設能力

1,000m³/日



2 工業用水道事業の届出

平成21年12月18日 給水開始届出書を経済産業省に提出。

平成22年 1月 1日 城南町工業用水道事業会計設置。

平成22年 3月23日 下益城郡城南町・鹿本郡植木町と合併。

平成22年 3月23日 熊本市水道事業、簡易水道事業、工業用水道事業及び下水道事業の設置等に関する条例施行。熊本市工業用水道事業会計設置。

3 業務指標

	平成26年度	平成25年度	平成24年度	平成23年度
給水事業所数	9	9	7	6
配水量(m ³)	37,709	31,682	22,984	19,746
有収水量(m ³)	51,395	41,835	24,680	22,131

*配水量及び有収水量は、各給水事業所の基本使用水量と超過水量の合計

4 工事 該当なし

5 料金

	1m ³ あたり料金
基本料金	54.0円
特定料金	54.0円
超過料金	108円

*1円未満の端数は切り捨て

6 財務統計

(1) 予算決算対照表

ア 収益の収入及び支出

	平成26年度		平成25年度	
	予算額	決算額	予算額	決算額
1 事業収益	10,989,000	10,451,202	8,600,000	7,023,467
1 営業収益	3,044,000	3,113,819	2,674,000	2,593,467
2 営業外収益	7,945,000	7,337,383	5,926,000	4,430,000
3 特別利益	0	0	0	0
2 事業費	10,989,000	10,120,941	8,600,000	6,975,155
1 営業費用	10,614,000	10,120,941	8,222,000	6,897,355
2 営業外費用	75,000	0	78,000	77,800
3 特別損失	0	0	0	0
4 予備費	300,000	0	300,000	0
収益の収支差額	0	330,261	0	48,312

イ 資本的支出

	平成26年度		平成25年度	
	予算額	決算額	予算額	決算額
1 資本的支出	3,819,000	3,257,330	2,631,000	269,640
1 建設改良費	3,319,000	3,257,330	2,131,000	269,640
2 予備費	500,000	0	500,000	0
資本的収支差額	3,819,000	3,257,330	2,631,000	269,640

(2) 損益計算書

	平成26年度		平成25年度		平成24年度		平成23年度	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
1 事業収益	9,994,781	100.0	6,900,795	100.0	5,995,690	100.0	5,781,600	100.0
1 営業収益	2,889,715	28.9	2,470,645	35.8	1,595,500	26.6	1,387,350	24.0
1 給水収益	2,889,715	28.9	2,456,645	35.6	1,589,500	26.5	1,387,350	24.0
2 その他営業収益	0	0.0	14,000	0.2	6,000	0.1	0	0.0
2 営業外収益	7,105,066	71.1	4,430,150	64.2	4,400,190	73.4	4,370,150	75.6
1 他会計補助金	3,450,000	34.5	4,430,000	64.2	4,400,000	73.4	4,370,000	75.6
2 長期前受金戻入	3,654,233	36.6	-	-	-	-	-	-
3 雑収益	833	0.0	150	0.0	190	0.0	150	0.0
3 特別利益	0	0.0	0	0.0	0	0.0	24,100	0.4
1 過年度損益修正益	0	0.0	0	0.0	0	0.0	24,100	0.4
2 事業費	9,905,804	100.0	6,865,323	100.0	5,956,190	100.0	5,736,716	100.0
1 営業費用	9,747,193	98.4	6,792,659	98.9	5,916,658	99.3	5,695,763	99.3
1 原水費	1,370,543	13.8	1,995,146	29.1	1,005,527	16.9	818,202	14.3
2 配水費	904,890	9.1	1,995,146	29.1	1,005,527	16.9	818,202	14.3
3 総係費	3,748,520	37.8	1,080,783	15.7	1,074,032	18.0	1,040,462	18.1
4 減価償却費	3,723,240	37.6	3,716,730	54.1	3,837,099	64.4	3,837,099	66.9
2 営業外費用	158,611	1.6	72,664	1.1	39,532	0.7	40,953	0.7
1 雑支出	158,611	1.6	72,664	1.1	39,532	0.7	40,953	0.7
3 特別損失	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
1 過年度損益修正損	0	0.0	0	0.0	0	0.0	0	0.0
当期純利益(損失)	88,977		35,472		39,500		44,884	
前年度繰越利益剰余金	365,856		330,384		290,884		246,000	
その他未処分利益剰余金変動額	15,342,748		0		0		0	
当年度未処分利益剰余金	15,797,581		365,856		330,384		290,884	

(税込、単位:円)

平成24年度		平成23年度	
予算額	決算額	予算額	決算額
7,439,000	6,074,966	7,415,000	5,850,807
1,513,000	1,674,966	1,248,000	1,456,707
5,926,000	4,400,000	6,167,000	4,370,000
0	0	0	24,100
7,439,000	6,035,466	7,415,000	5,805,923
7,072,000	5,969,866	7,058,000	5,749,623
67,000	65,600	57,000	56,300
0	0	0	0
300,000	0	300,000	0
0	39,500	0	44,884

(税込、単位:円)

平成24年度		平成23年度	
予算額	決算額	予算額	決算額
69,000	0	0	0
69,000	0	0	0
0	0	0	0
69,000	0	0	0

(税抜、単位:円・%)

平成22年度	
金額	構成比
10,842,668	100.0
1,362,550	12.6
1,362,550	12.6
0	0.0
9,480,089	87.4
9,480,000	87.4
-	-
89	0.0
29	0.0
29	0.0
10,809,596	100.0
8,044,043	74.4
1,828,567	16.9
1,828,567	16.9
2,422,477	22.4
3,792,999	35.1
177,007	1.6
177,007	1.6
2,588,546	23.9
2,588,546	23.9
33,072	
214,583	
0	
247,655	

(3) 貸借対照表

(税抜、単位：円・%)

勘定科目	借 方					
	平成26年度		平成25年度		平成24年度	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
1 固定資産	57,855,037	78.4	58,562,231	75.6	62,022,161	81.1
(1) 有形固定資産	57,855,037	78.4	58,562,231	75.6	62,022,161	81.1
イ 土地	1,498,985	2.0	1,498,985	1.8	1,498,985	1.9
ロ 建物	24,931	0.0	24,931	0.0	43,328	0.1
ハ 構築物	54,200,486	73.5	53,202,043	68.8	55,219,646	72.2
ニ 機械及び装置	2,130,635	2.9	3,836,272	5.0	5,260,202	6.9
2 流動資産	15,946,437	21.6	18,915,118	24.4	14,416,016	18.9
(1) 現金・預金	12,049,821	16.3	17,226,795	22.2	12,834,379	16.8
(2) 未収金	3,896,616	5.3	1,688,323	2.2	1,581,637	2.1
資産合計	73,801,474	100.0	77,477,349	100.0	76,438,177	100.0
勘定科目	貸 方					
	平成26年度		平成25年度		平成24年度	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
1 流動負債	977,281	1.3	1,087,900	1.4	84,200	0.1
(1) 未払金	977,281	1.3	1,087,900	1.4	84,200	0.1
2 繰延収益	52,742,865	71.5	-	-	-	-
3 剰余金	20,081,328	27.2	76,389,449	98.6	76,353,977	99.9
(1) 資本剰余金	4,270,798	5.8	76,010,644	98.1	76,010,644	99.5
イ 受贈財産評価額	4,270,798	5.8	76,010,644	98.1	76,010,644	99.5
(2) 利益剰余金	15,810,530	21.4	378,805	0.5	343,333	0.4
イ 利益積立金	12,949	0.0	12,949	0.0	12,949	0.0
ロ 当期末処分利益剰余金	15,797,581	21.4	365,856	0.5	330,384	0.4
負債・資本合計	73,801,474	100.0	77,477,349	100.0	76,438,177	100.0

(4) キャッシュフロー計算書

(税抜、単位：円)

項目	平成26年度
1. 業務活動によるキャッシュフロー	2,160,928
当年度純利益	88,977
減価償却費	3,723,240
長期前受金戻入金	3,654,233
未収金の増減額(は増加)	2,208,293
未払金の増減額(は減少)	110,619
2. 投資活動によるキャッシュフロー	3,016,046
有形固定資産の取得による支出	3,016,046
3. 財務活動によるキャッシュフロー	0
4. 資金増加額(又は減少額)	5,176,974
5. 資金期首残高	17,226,795
6. 資金期末残高	12,049,821